2

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по противодействию коррупции
на территории Нижнесергинского городского поселения

21 сентября  2022 года

  № 3                                       г. Нижние Серги
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Председатель Комиссии

	Чекасин Андрей Михайлович
	глава Нижнесергинского             городского поселения

	Заместитель председателя Комиссии

	Трубецких Роман Юрьевич
	заместитель главы администрации

Нижнесергинского городского поселения

	Секретарь Комиссии

	Чекасина Наталья Александровна
	ведущий специалист (юрист) администрации Нижнесергинского городского поселения

	Члены комиссии:

	Нечаева  Елена Борисовна
	заместитель главы администрации

Нижнесергинского городского поселения

	Кондакова Лариса Юрьевна
	заведующая отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения

	Троцюк Марина Николаевна
	директор МБУ «Дворец культуры

города Нижние Серги»

	Устюгова Светлана Михайловна
	директор МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения

	Григорьев Дмитрий Игоревич
	директор МБУ «Служба содержания

городского хозяйства и благоустройства»

	Соколова Татьяна Леонардовна
	член Общественной палаты Нижнесергинского муниципального района

	Ульихина Ольга Викторовна
	председатель Нижнесергинского Совета ветеранов

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Косолапов Сергей Валентинович
	директор МУП «Энергоресурс»

	Шипулина Татьяна Владимировна
	директор МУП «Силуэт»

	Сурганова Ольга Павловна
	директор МУП «Сервис»

	Аникина Юлия Борисовна
	ведущий специалист отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении за 9 месяцев 2022 года.

Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

2. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу за 9 месяцев 2022 года решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц, о причинах выявленных нарушений, мерах по их предупреждению и устранению.

Докладчик – ведущий специалист (юрист) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасина Н.А.

3. О поступивших за 9 месяцев 2022 года в администрацию Нижнесергинского городского поселения обращениях граждан, содержащих сведения о фактах коррупции.

Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

4. О результатах проверки сведений доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.

Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

5. О соблюдении муниципальными служащими органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

6. Об исполнении требований статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» подведомственными муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями.
Докладчики - руководители МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства» Григорьев Д.И., МУП «Энергоресурс» Косолапов С.В.
7. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 29.06.2021 (подпункты 10.9, 10.10 пункта 10 раздела I Протокола от 21.07.2021 № 2-К).

Докладчики – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю. и ведущий специалист отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Аникина Ю.Б.
8. О выполнении решений Комиссии по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения.

Докладчик - ведущий специалист (юрист) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасина Н.А.

1. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении за 9 месяцев 2022 года.
         По итогам проводимого анализа за истекший период 2022 года мероприятия Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении плана выполняются своевременно.
Продолжается работа по размещению информации по вопросам противодействия коррупции в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Нижнесергинского городского поселения, размещаются вновь принятые нормативные правовые акты.
РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.

2) Продолжить контроль за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении на 2021-2024 годы (срок – ежеквартально).

2. СЛУШАЛИ:
Ведущего специалиста (юриста) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасину Н.А. о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу за 9 месяцев 2022 года решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц, о причинах выявленных нарушений, мерах по их предупреждению и устранению.
Вступившие в законную силу решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц городского поселения за истекший период 2022 года отсутствуют.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. о поступивших за 9 месяцев 2022 года в администрацию Нижнесергинского городского поселения обращениях граждан, содержащих сведения о фактах коррупции.
За  истекший период 2022 года в администрацию Нижнесергинского городского поселения обращения граждан о коррупционных правонарушениях не поступали.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. о результатах проверки сведений доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.

РЕШИЛИ:

1) Информацию принять к сведению.
2) Заведующей отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондаковой Л.Ю. обеспечить информирование лиц, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень должностей муниципальной службы, связанных с коррупционными рисками, и лиц, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений Нижнесергинского городского поселения о необходимости подключения к личному кабинету, а также подключения их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (срок - по мере назначения на муниципальные должности и должности руководителей муниципальных учреждений).

5. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. о соблюдении муниципальными служащими органов местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения требований о предотвращении и (или) урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

В период с января по сентябрь 2022 года осуществлялся контроль за соблюдением муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, требований о предотвращении и (или) урегулированию конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Случаев возникновения конфликта интересов у муниципальных служащих за истекший период 2022 года не выявлено.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Руководителей МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства» Григорьева Д.И., МУП «Энергоресурс» Косолапова С.В. об исполнении требований статьи 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» подведомственными муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями.
РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению доклады руководителей МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства» Григорьева Д.И., МУП «Энергоресурс» Косолапова С.В. о выполнении требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2) Руководителям вышеуказанных учреждений и предприятий:

- продолжить профилактические мероприятия по предупреждению и противодействию коррупции, а также по размещению информации по противодействию коррупции на официальных сайтах учреждений и информационных стендах (срок – постоянно);

- информировать работников учреждения о положениях антикоррупционного законодательства, о неотвратимости наказания для работников учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей (срок - постоянно).

3) Всем руководителям подведомственных муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий представить в Комиссию по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения доклады о результатах исполнения требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (срок – до 01 декабря 2022 года).

7. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. и ведущего специалиста отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Аникину Ю.Б. о выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 29.06.2021 (подпункты 10.9, 10.10 пункта 10 раздела I Протокола от 21.07.2021 № 2-К):
- Подпункт 10.9. «Формировать с учетом критериев выбора закупок профили участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей»:

В соответствии с пунктом 2.3 Порядка предоставления ответственному (ответственным) за работу по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок информации о наличии (отсутствии) личной заинтересованности служащих (работников) при осуществлении администрацией Нижнесергинского городского поселения закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденного постановлением главы Нижнесергинского городского поселения от 10.12.2021 № 348, которым определены критерии выбора закупок, ответственным за работу по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок – ведущим специалистом отдела по управлению муниципальными заказами администрации Нижнесергинского городского поселения организована и проводится работа по формированию профилей участников закупок и (или) определяемых по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей.

За 9 месяцев 2022 года администрацией Нижнесергинского городского поселения проведено ….. закупок (аукционов, торгов), участниками которых было…. лиц (организаций, предприятий). Сформировано …. профилей участников закупок.
- Подпункт 10.10. «Проводить перекрестный анализ сведений, содержащихся в профилях лиц, участвующих в осуществлении закупок в органе местного самоуправления, и профилях участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей, в целях выявления личной заинтересованности муниципальных служащих»:

Ответственными за работу по выявлению личной заинтересованности в сфере закупок – ведущим специалистом отдела по управлению муниципальными заказами администрации Нижнесергинского городского поселения и заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения на постоянной основе при осуществлении закупок проводится перекрестный анализ сведений, содержащихся в сформированных профилях лиц, участвующих в осуществлении закупок в администрации Нижнесергинского городского поселения, и профилях участников закупок и (или) определенных по их результатам поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе субподрядчиков, соисполнителей, в целях выявления личной заинтересованности муниципальных служащих.
За 9 месяцев 2022 года фактов личной заинтересованности муниципальных служащих при осуществлении администрацией Нижнесергинского городского поселения закупок, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не выявлено.
РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению.
2) Осуществлять контроль за качеством выполняемых работ, соблюдением сроков и выполнением объёмов работ в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (срок – постоянно).
3) Обеспечить систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации установленных полномочий, продолжить в пределах компетенции работу, направленную на их минимизацию (срок – постоянно).
8. СЛУШАЛИ:
Ведущего специалиста (юриста) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасину Н.А. о выполнении решений Комиссии по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения.

РЕШИЛИ:
1) Снять с контроля подпункт 1 пункта 1, подпункт 2 пункта 2, подпункты 2 и 3 пункта 4, подпункт 2 пункта 5 протокола заседания Комиссии по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения от 17.12.2021 № 4;
2) Снять с контроля подпункт 2 пункта 1 протокола заседания Комиссии по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения от 24.06.2022 № 2.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря Комиссии по противодействию коррупции на территории Нижнесергинского городского поселения - ведущего специалиста (юриста) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасину Н.А.
Председатель комиссии

          А.М. Чекасин

Секретарь комиссии

          Н.А. Чекасина